
UNIVERSITATEA DIN PETROȘANI 
IOSUD 

 1 / 1 

CSUD

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Nr. 4 din 13.05.2024 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat al Universității din Petroșani, 
În temeiul prevederilor: 

- Legea Învățământului Superior nr. 199/2023;
- Ordinul 3998/2024 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a atestatului de

abilitare;
- Ordinul 3020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare

de doctorat;
- Ordinul nr. 3651/2021 de aprobare a Metodologiei-cadru de evaluare a studiilor

universitare de doctorat;
- Ordinul nr. 3693/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea

admiterii în învăţământul superior în ciclurile de studii universitare de scurtă durată, de
licenţă, de master şi de doctorat;

- Adresa Ministerului Educației nr. 157R/DGIU/08.04.2024;

- Carta Universității din Petroșani,

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Membrii CSUD avizează Regulamentul privind organizarea și desfășurarea procesului 
de obținere a atestatului de abilitare în cadrul IOSUD-Universitatea din Petroșani. Se 
transmite spre avizare către Consiliul de Administrație și spre aprobare către Senatul 
Universitar.  

DIRECTOR CSUD, 
Prof.univ.dr.habil ing. MORARU Roland Iosif 


